
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

         ( второе заседание Совета депутатов второго созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 октября 2023 года                                                                № 8 

 

 

 

О внесении изменений  

в решение Совета депутатов 

Яковлевского городского  

округа от 12 ноября 2018 года 

№ 4 «О земельном налоге» 
 

 

 

В соответствии со статьёй 387 главы 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Уставом Яковлевского городского округа, Совет 

депутатов Яковлевского городского округа решил: 

1.  Внести в решение Совета депутатов Яковлевского городского 

округа от 12 ноября 2018 года №4 «О земельном налоге» следующие 

изменения: 

- дополнить пункт 5.2 подпунктом 11 следующего содержания: 

«11) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, 

за налоговые периоды 2022 и 2023 годов, в отношении: 

- земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого 

имущества, использование которых налогоплательщиком невозможно                    

в связи с использованием для нужд обороны и безопасности Российской 

Федерации на период с даты прекращения использования до даты 

возобновления использования указанных объектов налогоплательщиком; 

- земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого 

имущества нежилого назначения, использование которых невозможно                   

в связи с повреждением в результате обстрелов со стороны вооруженных 

формирований Украины и (или) террористических актов, а также 



расположением на территории, находящейся в зоне риска обстрелов                      

со стороны вооруженных формирований Украины, совершением 

террористических актов: объекты налогообложения, включенные в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации; объекты налогообложения, предусмотренные 

абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации; объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого                  

из которых превышает 300 миллионов рублей; прочие объекты 

недвижимости нежилого назначения на период с даты прекращения 

использования до даты возобновления использования указанных объектов 

налогоплательщиком. 

Перечень земельных участков, к которым применяется налоговая 

льгота, установленная подпунктом 11 пункта 5.2 решения, с указанием 

периода её применения, утверждается постановлением администрации 

Яковлевского городского округа и направляется в адрес Управления 

Федеральной налоговой службы по Белгородской области за налоговый 

период 2022 года – в течение 10 календарных дней с даты вступления в силу 

настоящего решения, за налоговый период 2023 года – не позднее                            

1 февраля 2024 года». 

  2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, 

возникшие с налогового периода 2022 года. 

3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить                         

на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа 

по бюджету, финансам и налоговой политике (Крамарев Р.Н.). 

  

 

 

Председатель Совета депутатов  

Яковлевского городского округа                        О.В. Мевша 

 

 

 

 


